

Výročná správa za účtovné obdobie od 1.1.2013 do 31.12.2013

Obchodné meno (názov) **Agrotom s.r.o. Tomášovce**
účtovnej jednotky:

985 56 Tomášovce

Sídlo:

DIČ: 2020080667

Vyhotovená dňa: 25.03.2014

Prerokovaná dňa: 30.04.2014

Podpis člena štatutárneho orgánu účtovnej
jednotky:

Ing. Jaroslav Laššan

Podpis osoby zodpovednej za vyhotovenie
výročnej správy:

Ing. Stanislav Lauko

I. Vývoj a stav hospodárenia

1. Výsledky rastlinnej výroby

Úrody hlavných plodín

Plodina	Skutočnosť k 31.12.2012			Skutočnosť k 31.12.2013		
	ha	tony	t/ha	ha	tony	t/ha
Pšenica oz.	998,47	2927,39	2,94	892,44	2413,60	2,70
Jačmeň oz.	95,21	242,30	2,54	152,99	468,30	3,06
Jačmeň jar.	84,17	214,02	2,54	17,34	29,50	1,70
Ovos	17,34	23,70	1,37	-	-	-
Kukurica zr	119,25	695,50	5,83	85,77	626,04	7,30
Obil.spolu	1314,44	4102,91	3,12	1148,54	3537,44	3,07
Repka oz.	-	-	-	212,03	293,00	1,38
Slnčnica	193,81	259,60	1,34	217,81	269,42	1,23
Olejn.spolu	193,81	259,60	1,34	429,84	562,42	1,31
Kukur.zel.	566,54	9866,20	17,42	532,96	8973,60	16,83
Ďatelina	23,10	145,80	6,31	-	-	-
Lucernotráva	275,16	913,30	3,32	264,81	1531,40	5,78
Lúky	762,94	5862,50	7,68	981,64	7342,10	7,48
Trávy na OP				45,64	337,72	7,40
Slama steliv.		630,00			1974,0	
Slama krmna		215,00			196,8	

Tržby za výroby RV

Ukazovateľ	Skutočnosť rok 2012			Skutočnosť rok 2013		
	t	real. cena	€	t	real. cena	€
Pšenica oz.	1 201	224,70	269 868	790,9	195,25	154 420
Jačmeň oz.	48	200,08	9 604	6,59	169,35	1 116
Jačmeň jar.	124,6	245,04	30 532	5,67	249,91	1 417
Ovos	12,3	185,60	2 283	6,38	244,98	1 563
Kukuric.zr.	216,3	187,20	40 482	16,84	196,79	3 314
Obiloviny			352 769			161 830
Repka oz.				474,8	194,20	92 204
Slnčnica	259,6	476,52	123 704	269,4	291,12	78 429
Olejniny			123 704			170 633
RV spolu			476 473			332 463

Aj v roku 2013 rastlinnú výrobu ovplyvňoval pretrvávajúci trend zvyšovania ceny vstupov v dôsledku čoho boli značne obmedzené vstupy do pôdy čo sa týka hnojív, chemických ochranných prostriedkov, ako aj úsporných opatrení v príprave pôdy v dôsledku vzostupu cien nafty. Pod nižšie úrody v roku 2013 sa podpísalo aj nepriaznivé počasie hlavne suchá jeseň a choroby na jar čo spôsobilo nedostatočný vývoj a kvalitu ozimín, tým sa nenaplnili plánované úrody a tržby, čo sa týka hlavne olejnin..

Nadalej sme pokračovali v trende skrmovania vlastných obilnín v ŽV, formou výroby krmných zmesí vo vlastnej miešarni krmných zmesí. V dôsledku nepriaznivých podmienok sa vyrobili objemové krmoviny nižšej kvality, čo malo nepriaznivý vplyv v ŽV.

Produkcia objemových krmív

Ukazovateľ	rok 2012 v tonách	rok 2013 v tonách
Seno lúčne	353,66	1030,3
Senáž	2132,70	4090,2
Siláž kukuričná	8879,60	7669,6

2. Výsledky živočišnej výroby

Stavy hospodárskych zvierat a ich úžitkovosť

Druh zvierat	rok 2012	Rok 2013
Stav HD spolu k 31.12	1 820 ks	1780
Priem stav dojnic	756,40	720
Narodenie teliat	649 ks	600
- ročná dojivosť na priem stav doj.	6190 lit/kus	6125lit/kus
- denná dojivosť na priem stav doj.	16,96	16,78
Ošípané stav spolu k 31.12	2 097 ks	1951
Priem stav prasnic	130,70 ks	135 ks
Narodenie prasiat	2 331 ks	1920 ks
Odchov prasiat na priem prasnicu	17,73 ks	14 ks
Produkcia mäsa výkrm ošípaných	212 600 kg	200 100 kg
Trhová produkcia mäsa výkrm ošípaných	236 647 kg	251 606 kg
Priem denný prírastok výkrm ošípaných	0,67 kg	0,58 kg
Priem. real. cena za 1 kg ošípaných	1,38 €	1,382 €
Produkcia mlieka v litroch	4 682 490	4 412 051
Trhová produkcia mlieka v litroch	4 585 812	4 316 230
Priem. real. cena za 1 liter mlieka	0,298 €	0,327 €

Aj v roku 2013 nosným tržným odvetvím bola výroba mlieka a výroba hovädzieho a bravčového mäsa. V roku 2013 nastal pokles produkcie v dôsledku nižšej kvality krmív, čo znížilo aj rentabilitu vo výrobe mlieka. U jatočných ošípaných, ktoré sa pohybovali pod hranicou rentability bola priemerná realizačná cena na úrovni minulého roka 1,38 € a odchov prasiat na prasnicu sa znížil na 14 ks, spoločnosť do budúcnosti zvažuje zrušenie tohto odvetvia ŽV.

3. Výsledok hospodárenia/zisk +, strata -/ dosiahnutý podľa úsekov v €/

	rok 2012	rok 2013
Úsek RV	280 506	193 231
Úsek ŽV	- 197 476	- 538 387
CPR	- 2553	- 2 788
Celkový výsledok hospodárenia spoločnosti	80 477	- 347 944

4. Výsledky finančného hospodárenia

Vybrané tržby a výnosy podľa činnosti v €	Rok 2012	rok 2013
Tržby za výrobky RV	477 219	332 463
Tržby za mlieko	1 369 892	1 411 627
Tržby za zvieratá	528 050	519 781
Výnosy celkom	4 272 100	3 750 214

Vybrané náklady podľa druhov a činnosti v €	rok 2012	rok 2013
Materiálové náklady	1 736 933	1 786 345
Služby	302 904	316 129
Osobné náklady	1 082 672	1 090 809
Dane a poplatky	47 341	51 035
Odpisy	767 405	584 944
Náklady celkom	4 191 623	4 098 158

5. Stav peňažných prostriedkov, pohľadávok a záväzkov k 31.12.2013

Peňažné prostriedky na bank..účtoch ,poklad spolu	330 962,- €
Pohľadávky spolu	437 261,- €
z toho významné:	
- z obchodného styku	437 261,- €
 Záväzky vrátane rezerv spolu	 315 609,- €
z toho významné:	
- krátkodobé záväzky voči dodávateľom	126 323 ,- €
- rezervy na nevyčerpané dovolenky, audt.	47 123,- €

6. Vývoj z hľadiska možných rizík a vplyv na životné prostredie.

Aj v roku 2013 účtovná jednotka bola vystavená riziku nepriaznivých odbytových cien a trhu a to pri hlavných tržných komoditách ako je bravčové mäso a surové kravské mlieko, ktoré nedosahujú požadovanú úroveň. Naďalej pokračuje nepriaznivý vývoj cien vstupov do výroby /PHM, osivá, krmivá, náhradné diely a ostatné/ a spoločnosť musela pokračovať v úsporných opatreniach v nákladovej oblasti, čo zároveň brzdí v rozvíjaní výroby. Naďalej značné riziko predstavujú poveternostné podmienky, keď extrémny v počasí sťažovali a predražili poľné práce a zapríčinili nálet chorôb v RV čo zapríčinilo nižšie úrody, predraženie výroby krmív pre ŽV a celkový záporný HV spoločnosti.

V oblasti životného prostredia sa účtovná jednotka i naďalej snažila pozitívne vplývať na svoje okolie, tým že udržiava zrekonštruované poľné hnojiská a žumpy, aby zabránila možným únikom exkrementov do okolia.

7. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia a náklady na výskum a nákup akcií.

Po skončení účtovného obdobia nenastali zmeny osobitného významu vo vývoji účtovnej jednotky a jednotka nevynakladala prostriedky na výskum. Zároveň nekupovala obchodné podiely materských jednotiek , ktoré nemá.

8. Návrh na rozdelenie zisku.

Účtovná jednotka plánuje stratu -347 944,- € za rok 2013 vyrovnať fondami zo zisku, kde má naakumulované prostriedky z minulých rokov.

Podnikateľský zámer na rok 2014

AGROTOM s. r. o. Tomášovce je obchodno - kapitálová spoločnosť založená zápisom do obchodného registra dňa 20.11.1997 spoločníkmi z radov právnickej osoby a fyzických osôb s cieľom rozvoja poľnohospodárskej výroby s efektívnym ekonomickým vývojom.

AGROTOM s.r.o. Tomášovce obhospodaruje **3459,36 ha** poľnohospodárskej pôdy z toho **2471,88 ha** ornej pôdy a **987,48 ha** trvalých trávnych porastov.

V rastlinnej výrobe je pre rok 2014 nasledovná štruktúra osevu:

	€	cena	ha	t/ha	t
Pšenica oz.	458 850	150	874,07	3,5	3 059
Jačmeň ozimný	79 350	150	165,24	3,2	529
Jačmeň jarný	23 850	150	51,40	3,1	159
Ovos	15 000	150	49,91	2,00	100
Obilniny	577 050	150	1140,62	3,4	3 847
 Kuk. na zrno	 118 668	 186	 141,74	 4,5	 638
Repka	163 100	350	291,37	1,6	466
Slnečnica	73 500	350	140,27	1,5	210
Olejniny	236 600		431,64	1,5	676
Kukurica zel.	192 520	20,00	418,54	23,0	9 626
Jednoroč. krm.	192 520		418,54		9 626
Ďatelina	3 516	12,00	29,29	10,00	293
Lúky na OP	3 620	10,00	45,24	8,0	362
Lucer.tráva	95 328	12,00	264,81	30,0	7 944
VRK	102 464		339,34	35,00	8 599
 Pasienky	 29 620	 10,00	 987,48	 3,0	 2 962
TTP	29 620		987,48	3,0	2 962
 Slama steliv.	 5 000	 25,00			 200
Slama krmna	45 000	25,00			1 800

Výroba konzervovaných krmovín:

Kukurličná siláž	8 182 t
Senáž lucernotr. + trávna	3 000 t
Seno	800 t

Osev a pestovanie plodín v RV je v prevažnej miere zameraný na zabezpečenie jadrových a objemových krmovín pre vlastnú živočíšnu výrobu. Výroba obilnín je zameraná na produkciu krmných obilnín na spracovanie vo vlastnej výrobe krmných zmesí pre živočíšnu výrobu. Časť je orientovaná na výrobu potravinárskej pšenice, ktorú plánujeme predat' v množstve 352 t, tiež na výrobu osív vo vlastnej licenci. Produkcia olejní je určená na predaj, kde plánujeme predat' 210 t slnečnice a 466 t repky.

Objemové krmoviny v plnom rozsahu využijeme na krmne účely v živočíšnej výrobe. Z kukurice plánujeme vyrobiť 8 182 t siláže, z lucernotrávy vyrobíme 3 000 t senáže. Pasienky sa využijú na pasenie jalovíc a časti kráv. Z lúk plánujeme vyrobiť 800 t sena. V roku 2014 predpokladáme tržby za výrobky rastlinnej výroby 328 400,- € a z toho tržby za poskytnuté služby 7 000,- €

Spolu tržby RV

328 400,- €

V živočíšnej výrobe

budeme chovať hospodárske zvieratá v nasledujúcej štruktúre :

Dojnice	750 ks
Telce do 6 mes .	300 ks
MHD	390 ks
VTJ	100 ks
Výkrm HD	260 ks
HD spolu :	1 800 ks
Prasnice	130 ks
Pl. kany	1 ks
Ciciaky, odstavčatá	500 ks
Výkrm ošípaných	1 000 ks
Ošípané spolu :	1 631 ks

TRŽBY :

Štvrťrok	Druh	tis.l	€
I. Q	Mlieko	1 013	344 000,-
II. Q		1 079	360 000,-
III. Q		1 058	348 000,-
IV. Q		1 080	360 000,-
SPOLU :		4 230	1 412 000,-

TRŽBY SPOLU :

Mlieko	1 412 000,- €
Výkrm HD	240 000,- €
Jalovice	18 000,- €
Výkrm ošípaných	316 000,- €

Kravy + prasnice	125 000,- €
Telce	5 000,- €
SPOLU :	2 116 000,- €

V chove hovädzieho dobytku budeme naďalej rozvíjať chov dojníc s produkciou mlieka. V roku 2014 počítame s priemerným stavom dojníc 750 ks a celkovým predajom mlieka 4 230 tis. litrov v hodnote 1 412 000,- €

Odbyt mlieka máme zabezpečený pre mliekárňu Koliba Hriňová.

V chove HD počítame s chovom výkrmových býkov a predajom 250 ks a 146 t v hodnote 240 000,- € V chove budeme mať 130 ks prasníc. V roku 2014 počítame s predajom 242 t výkrmových ošípaných v hodnote 316 000,- €.

Zo živočíšnej výroby predpokladáme tržby celkom 2 116 000,- €

V oblasti ekonomickej efektívnosti budeme optimalizáciou výrobných procesov a postupov zabezpečovať úsporu všetkých druhov nákladov a cieľom zabezpečovania ziskovosti výroby.

Z celkovej našej hospodárskej činnosti v roku 2014 počítame s kladným výsledkom t.j. **zisk 60 000,- €.**

Výročná správa

Obchodné meno: **Agrotom s.r.o.**

Sídlo: 985 56 Tomášovce

IČO : 36025933

Zverejňuje podľa § 23 zákona o účtovníctve údaje účtovnej závierky za rok 2013
v EUR.

Súvaha	Skut.	Skut.	Plán
Text	r.2012	r.2013	r. 2014
Spolu majetok	5 358 800	4946100	4914480
Neobežný majetok	2 794 113	2678509	2536000
-Dlhodobý nehmotný majetok			
-Dlhodobý hmotný majetok	2 688 496	2572892	2430000
-Dlhodobý finančný majetok	105 617	105617	106000
Obežný majetok	2 553 269	2257072	2368980
-Zásoby	1 491 684	1466362	1570000
-Dlhodobé pohľadávky			
- Krátkodobé pohľadávky	666 896	459748	440000
-Finančné účty	394 689	330962	358980
Časové rozlíšenie	11 418	10519	9500
Spolu vlast. imanie a záv	5 358 800	4946100	4914480
A.Vlastné imanie	4 790 762	4370280	4430280
-Základné imanie	3 383 325	3383325	3383325
-Kapitálové fondy	13 559	13559	13559
-Fondy zo zisku	1 313 401	1321340	973396
-Hospodársky výsledok minul. rokov			
-Hospodársky výsledok účt. obdobia	80 477	-347944	60000
B. Záväzky	274 340	315609	274200
- Rezervy súčet	47 517	47123	47200
-Dlhodobé záväzky	16 581	27969	27000
-Krátkodobé záväzky	210 142	240517	200000
- Krátkodobé fin. výpomoci			
-Bankové úvery a výpomoci	100		
-Dlhodobé bankové úvery			
-Krátkodobé bankové úvery a výp.			
C.Časové rozlíšenie	293 698	260211	210000
Výkaz ziskov a strát			
Tržby za predaj tovaru			
Náklady vynaložené za predaný tovar			
Obchodná marža			
Výroba	3 035 972	2485708	2638750
-Tržby z predaja vlastných výr. sl.	2 441 619	2286291	2337600
-Zmena stavu vnútr. zásob vlast. výr.	360 531	-22641	101150

	Skut.	Skut.	Plán
	r.2012	r.2013	r. 2014
-Aktivácia	233 822	222058	200000
Výrobná spotreba	2 164 798	2237613	2130175
Pridaná hodnota	871 174	248095	508575
Osobné náklady	1 082 672	1090809	1055000
Dane a poplatky	47 341	51035	50175
Odpisy a opr. pol	767 405	584944	450000
Tržby z pred DM a mater.	159 697	148505	140000
Zostat. cena pred DM a mat.	73 083	83384	82000
Ostat. výnosy z hosp. činnosti	1 069 849	1113929	1090000
Ostat. náklady na hosp. čin	37 041	35288	35570
Prevod výnosov z hosp.č.			
Prevod nákladov z hosp.č.			
Výsledok hosp. z hosp. činnosti	93 178	-334931	65830
Finančné výnosy z dlhod fin maj.	2 696	1646	1000
Výn úroky	2 523	193	
Nákladové úroky	1 815	2341	3500
Kurzové zisky			
Kurzové straty			
Ost. výn. z fin. čin	207	233	200
Ost. Náklady na fin čin	6 180	3991	4000
Prevod finančných výnosov			
Prevod finančných nákladov			
Hospodársky výsledok z fin. činn.	- 2 569	-4260	-6300
Hospodársky výsledok z bež. čin	90 609	-339191	59530
Splatná daň z príjmov za bežnú činnosť	18 915	37	30
Odložená daň z príjmov za bežnú činn.	- 7 628	8716	-500
Hosp. výsledok za bežnú činnosť po zdanení	79 322	-347944	60000
Mimoriadne výnosy	1 155		
Mimoriadne náklady			
Splatná daň z príjmov z mimor. činnos.			
Odložená daň z príjmov z mim. činn.			
Hosp. výsledok z mim. Čin. po zdanení	1 155		
Výsl. Hosp. za uč. Obd pred zdanením	91 764	-339191	59530
Hospodársky výsledok za účtovné obdobie	80 477	-347944	60000

V Tomášovciach 25.03.2014